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ABSTRAKT

Tématem této práce je role sestry v domácí hospicové péči. Práce je rozčleněna na část teo-

retickou a praktickou. Teoretická část popisuje hospicovou a paliativní péči. Dále se zabývá

rolí sestry a specifiky její práce při péči o nevyléčitelně nemocné. Praktická část je realizo-

vána pomocí kvalitativního výzkumu, technikou rozhovorů a pozorováním. Hlavním cílem

práce je zjistit specifika péče o nevyléčitelně nemocné v domácím hospici. Dále také zjiš-

ťuje, jaká je úloha sestry v domácí hospicové péči, zdali a jak se liší poskytování péče

u nevyléčitelně nemocných v hospici a v domácích podmínkách a jaký je rozsah spolupráce

sester a s ostatními členy týmu.

Klíčová slova: Domácí hospicová péče, role sestry, terminální stádium, domácí hospic,

paliativní péče

ABSTRACT

The topic of this work is the role of a nurse in home hospice care. The thesis is divided into

a theoretical and practical part. The theoretical part describes hospice and palliative care.

It also deals with the role of the nurse and the specifics of her work in the care of the termi-

nally ill. The practical part is realized by means of qualitative research, interview technique

and observation. The main aim of this work is to find out the specifics of care for the termi-

nally ill in the home hospice. It also finds out what the role of a nurse in home hospice care

is, whether and how the provision of care for the terminally ill in hospice and at home

is different, and what is the extent of nurses' cooperation with other team members.
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ÚVOD

Mobilní hospic existuje v České republice nepříliš dlouho. Mnoho lidí stále pojem mobil-

ního hospice neznají. Je tedy potřeba, aby organizace měly dostatečnou reklamu a byla mož-

nost se o této péči dozvědět včas. Nyní se dostává do popředí díky nemocnicím a praktickým

lékařům, kteří tento druh péče nabízí paliativním pacientům, kteří jsou hospitalizováni v ne-

mocničních nebo sociálních zařízeních.

Čím dál více umírajících lidí chce své poslední okamžiky života prožít ve vlastních

domácích podmínkách. Díky domácí hospicové péči jim toto přání můžeme splnit. V České

republice mobilní hospice fungují ve všech krajích s výjimkou kraje Vysočina. Díky těmto

organizacím mají nevyléčitelně nemocní možnost být v posledních okamžicích života

se svými nebližšími doma. Naplňuje se tak jejich potřeba jistoty a bezpečí, která je pro vět-

šinu důležitá.

Tato bakalářská práce se zabývá péčí o nevyléčitelně nemocné. V hospicové péči, která

je v této práci popsána, je poskytována péče paliativní, která se nezabývá léčbou onemoc-

nění, ale mírněním bolestí a snahou odstranit právě příznaky, které nemocného trápí a snižují

tak kvalitu jeho života. Hlavním tématem této práce je popsání role sestry v domácím hos-

pici. Kromě role sestry bude zmíněn i celý multidisciplinární tým, který je důležitý jako

celek a díky němu může být domácí péče poskytována. V práci jsou charakterizovány i po-

třeby umírajících a nesmí se zapomenout ani na rodinu, která je v péči o nevyléčitelně ne-

mocné důležitým prvkem. V neposlední řadě do péče o umírající patří i doprovázení nemoc-

ného při jeho posledních chvílích a samotné umírání. Tato práce vysvětlí, co vše se v těchto

fázích odehrává a jak je důležitá jak péče o umírajícího, tak následně o pozůstalé.

Praktická část bude realizována pomocí kvalitativního výzkumu, technikou rozhovorů

a pozorováním. Hlavním cílem výzkumu bude zjistit specifika péče o nevyléčitelně nemocné

v domácím hospici. Součástí bude porovnávání dvou určitých organizací. Jednou bude

mobilní hospic, druhou lůžkový hospic. Zaměříme se na rozdíly v roli sestry v domácím

a lůžkovém hospici. Pomocí rozhovorů zjistíme i rozsah spolupráce mezi členy multidisci-

plinárního týmu. Při pozorování se bude zjišťovat, jaké činnosti sestra během pracovní doby

u pacienta vykonává.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOSPICOVÁ A PALIATIVNÍ PÉČE

Hospicovou a paliativní péči Kalvach (2010, s. 12) vyjadřuje následovně: „Obvykle jde

o pokročilá stádia infaustních onemocnění spějících ke smrti, tedy o podporu a péči v délce

několika týdnů až měsíců“. Hospicová péče je často spojována s péčí paliativní.

1.1 Hospicová péče

Zmínka péče o nevyléčitelně nemocné spadá do doby před dvěma tisíci lety. Velký zlom

přišel v roce 1967, kdy dáma Cicely Saudersová založila moderní hospicové hnutí a otevřela

první hospic svatého Kryštofa (St. Christopher Hospice) v Sydenhamu, který se nachází

v blízkosti Londýna. Ve svém hospici kladla důraz na kontrolu příznaků a na umírání

jako přirozený proces (Sendor a O'Connor, 1997, s. 3). Díky této myšlence, která se z Velké

Británie dostala do celého světa, máme v dnešní době tisíce hospiců (Svatošová, 2011,

s. 123).

V České republice je za zakladatelku hospicového hnutí (rok 1993) považována

MUDr. Marie Svatošová, která se podílela na založení prvního hospice v ČR - Hospice

Anežky České v Červeném Kostelci v roce 1995 (Sieberová, 2016, s. 10).

1.1.1 Definice, indikace a cíle hospicové péče

Podle Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče (2017, s. 1) je hospicová péče

popsána takto: „Hospicová péče je specializovaná integrovaná forma zdravotní, sociální

a psychologické péče, poskytovaná nemocným všech indikačních, diagnostických i věkových

skupin, u nichž je předpokládaná prognóza délky života na základě rozumného lékařského

posouzení kratší, než šest měsíců, u kterých byla ukončena aktivní léčba.“ Tato definice nám

oznamuje, že se nemocného již nepokoušíme léčit, ale snažíme se odstranit symptomy, které

umírajícího trápí. Součástí hospicové péče je paliativní medicína, která se zaměřuje

především na tlumení či odstranění bolesti. Personál v hospicové péči dbá na potřeby

nemocného a rozhoduje se hlavně podle jeho přání.

Indikace pro přijetí do hospicové péče je velice důležitá. Kdyby byl hospic otevřený

pro všechny, bylo by v něm stále plno jen díky tomu, jak krásně a prakticky jsou hospice

vybaveny. Proto se stanovily podmínky, které nemocný musí splňovat, aby mu byla posky-

tována hospicová péče. Mezi základní indikace pro přijetí do hospice patří: zdravotní stav

nemocného, který se vlivem postupující nemoci zhoršuje a ohrožuje tak nemocného

na životě, nemocný potřebuje paliativní péči pro svou úlevu a nepotřebuje přitom léčbu
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nemocniční a v neposlední řadě nemocnému nestačí nebo pro něj není možná péče v domá-

cích podmínkách. Hlavním cílem, kterého chce hospicová péče dosáhnout, je zkvalitnit pa-

cientův zbývající život na co nejvyšší úroveň a zbavit jej všech obtěžujících příznaků, které

ho trápí (Svatošová, 2011, s. 125).

1.1.2 Obsah hospicové péče

V první řadě si musíme ujasnit, že nikdy nesmíme nemocnému slíbit to, co nemůžeme splnit.

Naopak můžeme slíbit tři základní věci: nemocný nebude trpět nesnesitelnou bolestí, bude

respektována jeho lidská důstojnost, v posledních chvílích nezůstane osamocen. Cílem hos-

picové péče je podle Marie Svatošové dosáhnout důstojného a klidného umírání. Nejdůleži-

tějším prvkem pro umírajícího je komunikace s ním. V hospici je komunikace mezi perso-

nálem a klientem velmi důležitá a na prvním místě klient zná svou diagnózu a celkový stav.

Většina, až 90 % nemocných, má v hospicích nádorová onemocnění, zbylých 10 % má jiná

onemocnění, nenádorová, ale se smrtelnou prognózou - tzv. infaustní (Svatošová, 2011,

s. 115).

Hospicová péče končí nejčastěji smrtí nemocného. Umírání dělíme na jednotlivá období.

Období prae finem znamená dobu „před koncem“, kdy se nemocný dozví o vážnosti

diagnózy, která může vést ke smrti. Informace sděluje nejprve lékař. Nemocný od této chvíle

začne nad svým stavem přemýšlet a jeho potřeba směřuje k osobě, se kterou by si o této

situaci mohl popovídat. Touto osobou může být ošetřující sestra, která je nemocnému

nablízku a naslouchá mu. V tomto období nemocnému docházejí síly. Úlohou sestry je za-


[…]

tura udává specifika péče o nevyléčitelně nemocné v domácích podmínkách obecně. Tato

práce se zaměřila na detailnější popis práce sestry v domácím hospici. Výzkum, který pro-

bíhal v mobilním hospici a v lůžkovém hospici, zajistit potřebné informace k tomu, aby se

zjistila odpověď na stanovené cíle. Ze získaných výsledků můžeme konstatovat, že vybraný

mobilní hospic pracuje podle vydaných standardů hospicové a paliativní péče a dodržuje

všechny předpisy APHPP.

Pro pomoc zviditelnit specifika mobilního hospice a péči sestry o nevyléčitelně nemocné

v domácích podmínkách je naplánovaný seminář v jedné obci České republiky, ve které

bude jako výstup bakalářské práce zpracovatelka oznamovat občanům obce informace

o možnosti využití mobilní hospicové péče a jak je tato péče poskytována.

Cílem APHPP je rozšiřovat mobilní hospice po celém území České republiky a zajistit tak

hospicovou péči umírajícím nemocným v jejich domácích podmínkách, zkvalitnit život až

do jejich úplného konce v prostředí, ve kterém se cítí nejlépe, a splnit to nejčastější přání

umírajících – umřít doma.
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PŘÍLOHA P II – ETICKÝ KODEX PRÁV PACIENTŮ

„Etický kodex "Práva pacientů" navrhla, po připomínkovém řízení definitivně formulovala

a schválila Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví České Republiky.

Tato práva pacientů jsou prohlášená za platná za dnem 25. února 1992“(Odbor 22, © 2005):

1. Pacient má právo na ohleduplnou odbornou zdravotnickou péči prováděnou s porozu-

měním kvalifikovanými pracovníky.

2. Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho ošet-

řují. Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož i možnost

denně se stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takovéhoto způsobu (tzv. kon-

tinuálních) návštěv může být provedeno pouze ze závažných důvodů.

3. Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před zahájením

každého dalšího nového diagnostického či terapeutického postupu zasvěceně rozhod-

nout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohrožení má být náležitě informován

o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem spojena. Pokud existuje i více

alternativních postupů nebo pokud pacient vyžaduje informace o léčebných alternati-

vách, má na seznámení s nimi právo. Má rovněž právo znát jména osob, které se na nich

účastní.

4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být současně

informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.

5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný právo

na to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na jeho sou-

kromí a stud. Rozbory jeho případu, konzultace a léčba jsou věcí důvěrnou a musí být

provedena diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na léčbě přímo zúčastněny, musí od-

souhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto osoby nemocný sám

nevybral.

6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou po-

važovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna i v případech

počítačového zpracování.

7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností přiměřeným způ-

sobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře odpovídající povaze

onemocnění. Je-li to nutné, může být pacient předán jinému léčebnému ústavu, případně

tam převezen po té, když mu bylo poskytnuto úplné zdůvodnění a informace o nezbyt-

nosti tohoto předání a ostatních alternativách, které při tom existují. Instituce, která má

nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou. Má

právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě jsou mu

k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup, jímž bude jeho

lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař roz-

hodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas nemocného je

podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického výzkumu. Pacient může kdy-

koliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl poučen o případných

zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí re-

spektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, kde

se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet a vyžadovat odů-

vodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.

PŘÍLOHA P III – ZÁZNAMOVÝ ARCH PRO

POLOSTANDARDIZOVANÝ ROZHOVOR

PŘÍLOHA P IV – POZOROVACÍ ARCH

PŘÍLOHA P V – VYPLNĚNÝ SPOLEČNÝ ZÁZNAMOVÝ ARCH PRO

POLOSTANDARDIZOVANÝ ROZHOVOR

PŘÍLOHA P VI – VYPLNĚNÝ SPOLEČNÝ POZOROVACÍ ARCH