POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: ROLE SESTRY V DOMÁCÍ HOSPICOVÉ PÉČI

Jméno a příjmení studenta: Lucie Šťastná

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční forma studia

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce je v rozsahu 71 stran, po jazykové stránce práce vykazuje drobné
formulační nedostatky. Autorka zvolila velmi vážné téma, které nabývá na své aktuálnosti a je
v souladu se studovaným oborem. Zpracovatelka použila 43 zdrojů, z toho jsou 3 zahraniční, většina

zdrojů je aktuálních.
Teoretická část práce je rozdělena do tří, na sebe navazujících kapitol, které poskytují komplexní
pohled na problematiku a dávají dobrý základ praktické části. Stěžejní je kapitola 3 Role sestry
v domácí hospicové péči, kde autorka popisuje sesterské kompetence, spolupráci
v multidisciplinárním týmu a zdůrazňuje roli rodiny včetně zátěže pečovatele. Zvláštní pozornost
autorka právem věnuje zmírnění bolesti, tato intervence patří mezi nejčastější v rámci paliativní péče.
V podkapitole 3.6 mohla být podrobněji popsána činnost Asociace poradců o pozůstalé, z.s.
Praktická část - formulace cílů práce je korektní, autorka zvolila vhodnou techniku - rozhovor a
pozorování. Účastnice výzkumu byly celkem 4 sestry (2 z lůžkového a 2 z mobilního hospice). Počet
účastnic je limitní, ale tím, že je výzkum doplněn pozorováním, je dostatečný. Výzkum je promyšlený,
v obecné specifikaci pozorování (4.3.2) mohla být zmínka, že pozorování probíhalo dle pozorovacího
archu vytvořeného autorkou práce, která i udává podmínky platnosti. Na začátku je stručná
charakteristika účastnic výzkumu a pak pokračuje vyhodnocení jednotlivých položek. Nejdříve
rozhovor, následně pozorování. Výsledky jsou zpracovány do tabulek, kvituji s povděkem za každou
položkou tzv. Shrnutí (komentář), u pozorování je na konci (i v příloze společný pozorovací arch).
Analýza výsledků výzkumu, ale i samotný výzkum byl hodně náročný na čas, ale i na zpracování.
Diskuse a závěr je standardní, v diskusi absenuje porovnání s výsledky podobně zaměřených studií,
což autorka vysvětluje.

Práci Lucie Šťastné hodnotím velmi kladně. Lucie si stanovila poměrně složitou metodiku, kterou ale
úspěšně zvládla. Lucie chodila na konzultace vždy připravená, byla samostatná a schopná
sebereflexe. Z každého setkání s ní byl patrný zájem o zkoumanou problematiku.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 20. 5. 2019 Podpis: v. r. Anna Krátká